UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT
V/v triển khai thực hiện các biện pháp

phòng ngừa, ứng phó với thiên tai
trong mùa mưa bão năm 2020

Thủ Thừa, ngày        tháng  7 năm 2020

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Phòng.

Thực hiện văn bản số 3542/UBND-KTTC ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh,
văn bản số 2070/SGDĐT-HCQT ngày 30/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo và
văn bản số 3898/UBND-KT ngày 29/6/20020 của UBND huyện về việc chủ động
triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy,
gió giật mạnh trong mùa mưa bão năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu
thủ trưởng các đơn vị  khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày
01/4/2020 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu
nạn năm 2020. Các điểm trường tập trung rà soát các cây lớn trong khuôn viên
trường học, có biện pháp cắt tỉa cành cây để tránh đổ ngã (không được đốn hạ);
duy tu sửa chữa các phòng, lớp học đảm bảo an toàn, phòng chống giông lốc.

2. Chủ động theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo tình hình thời
tiết, thiên tai của cơ quan chuyên môn trên các phương tiện truyền thông và các
tài liệu hướng dẫn biện pháp phòng chống, ứng phó khi xảy ra thiên tai được
truyền tải trên các website của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia,
Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Nam bộ, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và
Tìm kiếm cứu nạn tỉnh để chủ động các biện pháp phòng tránh kịp thời và ứng
phó hiệu quả.

3. Tăng cường, chủ động thực hiện các biện pháp phòng tránh, ứng phó với
mưa giông, lốc xoáy, gió giật mạnh trên địa bàn. Tổ chức rà soát, kiểm tra chất
lượng an toàn công trình hạ tầng trường học, công trình cổng trường, biển trường,
bảng thông tin, bồn chứa nước trên cao nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối, có khả
năng chống chịu được sức gió mạnh khi có mưa giông, lốc xoáy, gió giật mạnh
xảy ra; thực hiện các biện pháp gia cố, chằng chống đảm bảo an toàn đối với các
công trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa kính…v.v…Thực
hiện rà soát, bảo quản, kê kích tài sản an toàn trong mùa lũ, chú ý các công trình
đang thi công dở dang, các công trình có độ an toàn thấp, quá thời gian sử dụng,
chú trọng đến các phòng thí nghiệm thực hành, phòng tin học, phòng ngoại ngữ,
thư viện, phòng học bộ môn… Xây dựng phương án bảo quản hoặc di dời  tài sản

2

Your text here

đến nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra; các trường học có cơ sở hạ tầng tốt phải
có phương án để người dân có thể sơ tán vào ở tránh lũ khi tình huống xấu xảy ra.

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời
tiết, thiên tai trong mùa mưa, bão để chủ động trong mọi tình huống và báo cáo
kịp thời tình hình thiệt hại do thiên tai (nếu có) về Văn phòng thường trực Ban
Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện để kịp thời chủ động
xử lý, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Oanh.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-03T17:07:50+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-06T07:13:50+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-06T07:13:57+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-06T07:13:57+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!